

Комплекстүү пландоо системасынын варианты¹

Пландын тиби жана даярдоо мезгили	Планды иштеп чыгуу үчүн жооптуу	Пландоо мезгили	Ким бекитет	Кайра карап чыгуу үчүн коюлган талаптар
Улуттук алкактык план (УАП) / Жогорку Кеңешти же КР президентин шайлоодон кийин 6 айдын ичинде	Премьер-министрдин жетекчилиги алдында өкмөттүк комиссия/Подрядчыга берилсе болот	20 жылга божомолдордун негизинде, бирок бүтчү күнү көрсөтүлбөйт	Жогорку Кеңеш жана Президент	Бери дегенде шайлоодон (кайра шайлоодон) кийин же маанилүү эл аралык макулдашууну же ири инвестициялык чечимди кабыл алгандан кийин
Регионалдык алкактык план / оёоооёё / ï èàí àù èàáú è àèääí ààí èèé-èí 12 àéäúí è÷èí ää	КР Өкмөтү /Подрядчыга берилсе болот	20 жыл, бирок жаңыласа болот	Пландоо регионунда атайын түзүлгөн Акимдер жана мэрлер/айыл өкмөт башчылар кеңеши, ошондой эле планга өзгөртүүлөрдү киргизгенден кийин планды өкмөттүн тармак аралык органы бекитет	Ар бир беш жыл сайын же жаңы УАПты кабыл алгандан кийин
Èàéí í äóí /ø à-àðäúí àèèäè-òù èí èàí ù	КР Өкмөтү / подрядчы иштеп чыкса болот	10 жыл, жаңыласа болот жана мезгили кайра каралса болот	Жергиликтүү кеңеш же атайын түзүлгөн комиссия. Комиссияга райондогу бардык ЖӨБдүн өкүлдөрү кириши керек, аны аким жетектейт. План региондун планына шайкеш келүүгө тийиш. Бишкек жана Ош шаарларынын пландарын жергиликтүү кеңеш да, Өкмөт да бекитет	Àð àéð ááø æù è ñàéúí æä ì ýðäèí /àèèì àèì òàèäáú áí - ð í ÷à
Àéí àèòù	ЖӨБ, подрядчы иштеп чыкса болот	Беш жыл, бирок шаардын / муниципалитеттин кеңеши менен макулдашып узартса болот	Кызыкдар тараптар менен консультацияларды жүргүзгөндөн кийин жана Аким менен макулдашкандан кийин муниципалитеттин кеңеши (бул райондук алкактык планга карама каршы келбейт)	Зарыл болгондо кайра каралып чыгат. Пландын аткарылышы беш жыл сайын же андан эрте каралып турат. Бул соц.-эконом. өнүгүү программаларына жана бюджеттеги чектөөлөргө ийкемдүү реакция жасалышын камсыз кылат.
Деталдуу план – жергиликтүү план иштелип чыккан учурларда	Жеке куруучулар же ЖӨБ, же куруучулар менен ЖӨБдүн өнөктөштүгү менен	Зарыл болгон учурда 5 жылдык мөөнөткө иштелип чыгат.	Шаардык кеңеш кайра карай алат. Жер пайдалануу Панына шайкеш келиши керек.	5 жыл ичинде ишке ашырылбаган схемалар/пландоолор кайра каралып, Кеңеш тарабынан кайрадан бекитилиши керек

¹ Кыргыз Республикасы үчүн мейкиндикти башкаруу жана комплекстүү пландоо жөнүндө мыйзамды иштеп чыгуу үчүн Сунуштамалар темасынын варианты

тоого кепилдик берүү, жарандардын укуктарын жана эркиндиктерин кеңейтүү жана коргоо, коомдогу түрдүү социалдык-саясий күчтөрдүн кызыкчылыктарын макулдашуу, прогрессивдүү күчтөрдүн аракеттерин топтоштуруу, ишкерлерге эркиндикти камсыз кылуу, жарандарды өзгөрүүлөр зарыл болгонуна ынандыруу, коомдун экономикалык, социалдык-саясий жана руханий-интеллектуалдык жактан өнүгүүсүнүн негизги параметрлерин аныктоо, менчикти коргоо, атаандаштыкка шарт түзүү, ар кандай монополияларга каршы туруу, келечеги бар, узак мөөнөттүү

тенденцияларды аныктоо, социалдык-экономикалык өнүгүү деңгээли боюнча региондор арасындагы ажырымды азайтуу, өлкөнүн аймактык түзүмүндө диспропорциялардын өсүшүн оздуктоо, “регионалдык адилеттикти” колдоо жана сактоо мамлекеттин ролу болуп саналат¹.

- Бюджет аралык мамилелердин децентрализацияланган системасы (бүгүн – өкмөттүн башкаруу-сунда финансы ресурстары топтолууда, аймактар өзүнө мамлекеттик акчанын

¹ Ñàèóèà ø èèòàì à: <http://pandia.ru/text/78/360/1959.php>